
COPIA

COMUNE DI SALA CONSILINA
Provincia di Salerno

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
numero 183 del 09-10-2017

OGGETTO:
ELENCO BENEFICIARI BUONI PASTO GRATUITI SERVIZIO REFEZIONE SCOLASTICA
A.S. 2017/2018.

L'anno duemiladiciassette addì nove del mese di Ottobre con inizio alle ore 19:45 e in
continuazione nella sala delle adunanze del Comune, si è riunita la Giunta Comunale Comunale
convocata nelle forme di legge.

Presiede il Sindaco CAVALLONE FRANCESCO che, prima dell'inizio dei lavori ha proceduto
all'appello nominale riscontrando la validità della seduta e dichiarando la stessa aperta risultando
presenti le seguenti persone:

N° Cognome e Nome Carica Presenze

1 CAVALLONE FRANCESCO SINDACO Presente

2 GIORDANO LUIGI ASSESSORE Presente

3 LOMBARDI GELSOMINA ASSESSORE Presente

4 FERRARI DOMENICA ASSESSORE Presente

5 LOPARDO ANTONIO ASSESSORE Presente

6 GAROFALO VINCENZO ASSESSORE Presente

PRESENTI: 6 - ASSENTI: 0

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale PISANO LUCIO che provvede alla redazione del
presente verbale



PREMESSO:

CHE con Determina Dirigenziale AA.GG. n. 115 dell'11/07/2017 è stata aggiudicata alla Ditta
G.L.M. RISTORAZIONE S.r.l. l'appalto del servizio di ristorazione scolastica per la durata di tre
anni scolastici;

CHE la ditta aggiudicatrice del servizio di refezione scolastica nell'offerta migliorativa ha offerto
fino a n.20 pasti giornalieri gratis a vantaggio di persone bisognose o utenti non in grado di poter
pagare il ticket previsto individuate dall'Amministrazione;

PRESO ATTO che sono pervenute, per il tramite dell'Ufficio dei servizi sociali comunali, istanze
di esonero dal pagamento della mensa scolastica per il corrente anno scolastico 2017/2018 da parte
di cittadini indigenti, i cui figli usufruiscono del servizio mensa scolastica, corredate dall’Indicatore
della Situazione Economica Equivalente (ISEE) del nucleo familiare, dalle quali si può evincere lo
stato di gravità delle condizioni economiche;

DATO ATTO che il Regolamento comunale relativo alla concessione di contributi, approvato con
deliberazione del Consiglio Comunale n. 13 del 10/3/1993, prevede interventi di assistenza
finalizzati alla protezione e tutela dei bambini e dei minori e alla prestazione di forme di assistenza
a persone e famiglie che si trovano in condizioni di disagio economico -sociale;

CHE in base all'art.12 del citato Regolamento è la Giunta comunale ad essere competente sulle
richieste di assistenza previa istruttoria degli uffici;

CONSIDERATO che la partecipazione alla mensa come momento di aggregazione può senz’altro
essere un valido strumento di socializzazione atto ad evitare l’emarginazione di situazioni di
particolare disagio socio-economico nonché sanitario;

CHE , pertanto, è legittimo ed opportuno prevedere quale forma di contributo assistenziale anche la
fornitura gratuita dei buoni pasto in caso di particolare disagio sociale, al fine di agevolare
l’inserimento scolastico e la regolare partecipazione alle attività didattiche da parte di tutti i
bambini;

RILEVATO opportuno accogliere le istanze ad oggi già pervenute da soggetti noti ai servizi
sociali;

RITENUTO, pertanto, di approvare l'allegato elenco dei beneficiari e conseguentemente di
assegnare per il corrente anno scolastico 2017/2018 , n.19 buoni pasti giornalieri e gratuiti a favore
degli scolari appartenenti a nuclei familiari che versano in disagiate condizioni che ne hanno fatto
richiesta, trattandosi di nuclei familiari che presentano requisiti meritevoli di considerazione quali
Nucleo familiare con più figli a carico iscritti al Servizio di Refezione scolastica o Nucleo familiare
monoparentale o Nucleo familiare con un componente riconosciuto invalido con percentuale
superiore al 74% o Nucleo familiare con reddito ISEE, in corso di validità, più basso e comunque
non superiore ad €. 12.000,00;

PROPONE DI DELIBERARE

1.di approvare l'allegato elenco dei beneficiari e conseguentemente di assegnare per il corrente
anno scolastico 2017/2018 , n.19 buoni pasti giornalieri e gratuiti a favore degli scolari
appartenenti a nuclei familiari che versano in disagiate condizioni che ne hanno fatto
richiesta, trattandosi di nuclei familiari che presentano requisiti meritevoli di considerazione



quali Nucleo familiare con più figli a carico iscritti al Servizio di Refezione scolastica o
Nucleo familiare monoparentale o Nucleo familiare con un componente riconosciuto
invalido con percentuale superiore al 74% o Nucleo familiare con reddito ISEE, in corso di
validità, più basso e comunque non superiore ad €. 12.000,00;

2. di comunicare il suddetto elenco alla ditta G.L.M. Ristorazione s.r.l., aggiudicatrice del
servizio di refezione scolastica, che nell'offerta migliorativa della gara ha offerto n.20 pasti
giornalieri gratis a vantaggio di persone bisognose o utenti non in grado di poter pagare il
ticket previsto individuate dall'Amministrazione;

3. di mandare, per i successivi adempimenti, ai competenti Responsabili;

4. di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell'art.
134, comma 4°, del D.Lgs. n.267/2000.

LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la su esposta proposta di deliberazione;

CONSIDERATO che alcune istanze di esonero dal pagamento dei ticket refezione
scolastica mensa richiedono buoni pasto gratuiti per più di un figlio intenzionato a
frequentare la refezione scolastica ;

CHE accogliendo le istanze che richiedono i benefici per più di un figlio dello stesso nucleo
familiare, non si darebbe la possibilità di accogliere ulteriori richieste da parte di altri
soggetti indigenti;

RITENUTO opportuno, pertanto, accogliere parzialmente le istanze concedendo buoni
pasto gratuiti giornalieri per la refezione scolastica in numero inferiore di un'unità rispetto al
numero dei figli, se logicamente superiore ad uno, per i quali è stata fatta richiesta ( es. n.2
buoni pasto se i figli iscritti alla refezione scolastica sono 3, 1 buono pasto se i figli
frequentanti la mensa scolastica sono 2) , e lasciando a carico dei richiedenti il pagamento
del ticket meno oneroso;

RITENUTO, altresì, di valutare secondo l'ordine cronologico di arrivo entro e non oltre il
31 ottobre p.v. le ulteriori istanze fino ad esaurimento dei complessivi 20 buoni pasto
gratuiti offerti dalla ditta aggiudicataria del servizio di refezione scolastica a vantaggio di
persone bisognose o utenti non in grado di poter pagare il ticket previsto individuate
dall'Amministrazione;

RITENUTO, infine, di autorizzare la comunicazione alla ditta G.L.M. Ristorazione s.r.l. dei
nominativi degli alunni temporaneamente esclusi con il presente provvedimento qualora
entro il 31 ottobre p.v. non siano pervenute all'Ufficio dei Servizi sociali ulteriori istanze di
esonero,

VISTO il vigente Statuto comunale;

VISTO il vigente Regolamento di contabilità;

VISTI gli artt.42 e 48 del D.Lgs.vo 267/2000 e ritenuta la propria competenza a provvedere
sull'oggetto;



VISTO il parere favorevole sotto il profilo della regolarità tecnica espresso dal competente
Dirigente di Area proponente, ai sensi dell'art. 49, D.Lgs.vo 18 agosto 2000, n. 267;

RITENUTO di approvare parzialmente la proposta di deliberazione per le motivazioni di
cui sopra ;

Ad unanimità di voti, espressi nei modi di legge,

DELIBERA

1.di approvare l'allegato elenco dei beneficiari e conseguentemente di assegnare per il corrente
anno scolastico 2017/2018 , n.12 buoni pasti giornalieri e gratuiti a favore degli scolari
appartenenti a nuclei familiari che versano in disagiate condizioni che ne hanno fatto
richiesta, concedendo a ciascuna istanza, valutata dai servizi sociali comunali, buoni pasto
gratuiti giornalieri per la refezione scolastica in numero inferiore di un'unità rispetto al
numero dei figli, se logicamente superiore ad uno, per i quali è stata fatta richiesta ( es. n.2
buoni pasto se i figli iscritti alla refezione scolastica sono 3, 1 buono pasto se i figli
frequentanti la mensa scolastica sono 2) , e lasciando a carico dei richiedenti il pagamento
del ticket meno oneroso, trattandosi di nuclei familiari che presentano requisiti meritevoli di
considerazione quali : Nucleo familiare con più figli a carico iscritti al Servizio di Refezione
scolastica;Nucleo familiare monoparentale;Nucleo familiare con un componente
riconosciuto invalido con percentuale superiore al 74% ; Nucleo familiare con reddito ISEE,
in corso di validità, più basso e comunque non superiore ad €. 12.000,00;

2. di riservarsi di valutare secondo l'ordine cronologico di arrivo entro e non oltre il 31
ottobre p.v. le ulteriori istanze di esonero da parte di utenti non in grado di poter pagare il
previsto ticket della refezione scolastica fino ad esaurimento dei complessivi 20 buoni pasto
gratuiti offerti dalla ditta aggiudicataria del servizio di refezione scolastica a vantaggio di
persone bisognose o utenti non in grado di poter pagare il ticket previsto individuate
dall'Amministrazione;

3. di comunicare il suddetto primo elenco alla ditta G.L.M. Ristorazione s.r.l., aggiudicatrice
del servizio di refezione scolastica;

4. di riservarsi di comunicare alla ditta G.L.M. Ristorazione s.r.l. i nominativi degli alunni
temporaneamente esclusi con il presente provvedimento qualora entro il 31 ottobre p.v. non
siano pervenute all'Ufficio dei Servizi sociali ulteriori istanze di esonero;

5. di mandare, per i successivi adempimenti, ai competenti Responsabili;

6. di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell'art.
134, comma 4°, del D.Lgs. n.267/2000.di approvare la proposta di deliberazione su estesa
con la .

Successivamente, stante l'urgenza, con votazione unanime, resa nei modi e forme di legge,

DELIBERA

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell'art.
134, comma 4°, del D.Lgs.vo n. 267/2000.



PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA
Il sottoscritto , ai sensi dell’art. 49, comma 1, del T.U.E.L. n.267 del 18.08.2000, esprime il proprio parere
Favorevole in ordine alla regolarità tecnica della su estesa proposta di deliberazione.
Li', 09-10-2017 IL DIRIGENTE DELL’AREA AFFARI GENERALI

f.to dr.Lucio Pisano



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto

IL PRESIDENTE
f.to CAVALLONE FRANCESCO

IL SEGRETARIO COMUNALE
f.to PISANO LUCIO

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che copia della presente deliberazione, ai sensi dell’ art. 124 comma 1, T.U. del
18/08/2000 n. 267 viene da oggi pubblicata all'Albo Pretorio on-line del sito web istituzionale del
Comune.

Li, 10-10-2017

IL RESPONSABILE ALLA PUBBLICAZIONE
f.to Anna Giaffrida

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Si dichiara che la presente deliberazione:

[] è divenuta esecutiva,decorsi 10 giorni dalla pubblicazione, ai sensi e per gli effetti dell'art. 134 -
3° comma - T.U. 267/2000 e ss. mm.

[X] è stata dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell'art. 134 - 4° comma -
T.U. 267/2000 e ss. mm.

Li, 09-10-2017

IL SEGRETARIO COMUNALE
f.to Lucio Pisano

** PER COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO.**

Li, 10-10-2017
IL SEGRETARIO COMUNALE

Dott. Lucio Pisano


